
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 04 

Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 

e-mail: m.iacobucci@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99905570
del  30/12/2016

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2016
Mis: 04 - Pr: 05 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio SEHASO
Articolo 0000
CDR DIP0204
CDC DIP0800U1
D. Lgs 267/2000: 1.02.01.03
Impegno n. 2900

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Sara Mastrototaro
Responsabile del Procedimento  
Stefano Iacobucci
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 04 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 30/12/2016
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 5402 del 30/12/2016

 

Oggetto: Determina a contrarre. Realizzazione del progetto esecutivo relativo alla fornitura in
opera di una rete locale presso la sede dell'Istituto Scolastico "Leonardo Da Vinci" di Roma.

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 04 Dipartimento DIP02

Dott. Marco IACOBUCCI
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Sara
Mastrototaro e dal responsabile del procedimento Stefano Iacobucci;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 60 del 16/12/2016 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2016; 

 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 62 del 29/12/2016 mediante la quale è stato
approvato il PEG 2016;

PREMESSO che, ai sensi della L. 23/96, la Città metropolitana di Roma Capitale ha l’obbligo di
fornire la sede all’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio (U.S.R.) e all’Ambito Territoriale per la
provincia di Roma (A.T.);

 

CONSIDERATO che la sede di Via Luigi Pianciani n. 22/32 - 00185 Roma, detenuta dalla Città
metropolitana di Roma Capitale a titolo di locazione passiva e destinata ad ospitare l’U.S.R. del
Lazio e l’A.T. di Roma, dovrà essere riconsegnata alla proprietà entro il 31/12/2016 causa
mancanza di risorse e coperture finanziarie dovute ai tagli di bilancio attuati negli ultimi anni e al
fine di evitare qualsiasi tipo pregiudizio o responsabilità per danno erariale;

 

PRESO ATTO che la Città metropolitana di Roma Capitale si è dotata di una sede unica, ubicata in
Viale Giorgio Ribotta n. 41/43 – 00144 Roma, al fine di concentrare, presso una struttura idonea
alle attività svolte, gli Uffici e i Servizi dell’Amministrazione e il personale di riferimento;

 

RITENUTO opportuno adottare, da parte della Città metropolitana di Roma Capitale, quale
soluzione immediatamente realizzabile, il trasferimento dell’U.S.R. del Lazio e dell’A.T. di Roma
presso la nuova sede dell’Amministrazione, rispondendo, in maniera tempestiva, all’esigenza di
riconsegna dell’immobile di Via Pianciani alla proprietà e ottimizzando, tra l’altro, gli spazi
disponibili presso la sede unica dell’Ente, in attesa della ricollocazione dell’U.S.R. e dell’A.T.
presso una sede più idonea;

 

CONSIDERATA l’esigenza, espressa  dal Direttore Generale dell’U.S.R., di scegliere una sede
alternativa, ubicata in una zona più funzionale e confacente alle esigenze della mole di pubblico,
proveniente dal territorio regionale, che quotidianamente si reca presso gli uffici dell’U.S.R. del
Lazio e dell’A.T. di Roma, individuando, come potenzialmente idonee, parti degli Istituti Scolastici
“Leonardo Da Vinci” e “Galileo Galilei”, non utilizzate o utilizzate dalle scuole solo parzialmente e
situate vicino alla sede di Via Pianciani;

 

SENTITO il parere favorevole dei Consigli d’Istituto “Leonardo Da Vinci” e “Galileo Galilei”
riguardo la messa a disposizione degli spazi da adibire a sede degli uffici dell’U.S.R. del Lazio e
dell’A.T. di Roma ed effettuati i sopralluoghi da parte degli uffici competenti;



 

VISTO l’accordo siglato, successivamente a una serie di incontri tra le parti interessate, in data 3
ottobre 2016, presso la sede della Città metropolitana di Roma Capitale di Via IV Novembre
119/A, alla presenza dei rappresentanti della Città metropolitana di Roma Capitale, dell’Ufficio
Scolastico Regionale del Lazio e dell’Ambito Territoriale di Roma, per la definizione di tutti gli
aspetti relativi al trasferimento dell’Ufficio Scolastico Regionale del Lazio e dell’Ambito
Territoriale di Roma dalla sede di Via Luigi Pianciani n. 22/32, per cessazione della locazione
dell’immobile;

 

VERIFICATA l’esigenza e l’urgenza, condivisa dalle parti, di trasferire immediatamente gli uffici
dell’U.S.R. del Lazio e dell’A.T. di Roma dalla sede di Via Luigi Pianciani, in modo da rilasciare e
riconsegnare alla parte proprietaria l’immobile, libero da cose e persone, entro il termine del
31/12/2016;

 

VISTO il Decreto del Vice Sindaco Metropolitano n. 123 dell’8 giugno 2016, con il quale la Città
metropolitana di Roma Capitale ha messo a disposizione spazi per uso ufficio, archivio e posti auto
per i dipendenti dell’U.S.R. del Lazio e dell’A.T. di Roma presso la nuova sede
dell’Amministrazione;

 

CONSIDERATO, inoltre, che la Città metropolitana di Roma Capitale ha eseguito le attività di
propria competenza per attuare il suddetto trasferimento, provvedendo anche all’impegno di spesa
occorrente;

 

CONSIDERATO che il trasferimento dell’U.S.R. e dell’A.T. presso la sede unica dell’Ente
costituisce una soluzione temporanea, in attesa della realizzazione degli interventi di adeguamento e
funzionalizzazione della sede definitiva presso gli spazi disponibili degli Istituti Scolastici “Leonardo
Da Vinci” e “Galileo Galilei”, entrambi di proprietà della Città metropolitana di Roma Capitale e
collocati nelle vicinanze della sede di Via Pianciani e quindi raggiungibili più facilmente dall’utenza
rispetto alla sede di Viale Ribotta;

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione dovrà provvedere ad una serie di interventi da attuare per
rendere tali locali idonei all’uso previsto, tra cui l’implementazione dell’impianto elettrico, la
realizzazione delle reti fonia e dati, dell’impianto di riscaldamento e condizionamento, oltre ad
interventi preliminari di trasloco del materiale scolastico presente in detti spazi e dovrà provvedere,
altresì, al successivo trasferimento dell’U.S.R. e dell’A.T. dalla sede di Viale Giorgio Ribotta alla
sede definitiva di destinazione presso gli appositi spazi messi a disposizione dagli Istituti Scolastici
“Leonardo Da Vinci” e “Galileo Galilei” e/o altra eventuale sede condivisa;

 



 

CONSIDERATO che, nell’ambito dei suddetti interventi, il primo obiettivo perseguito
dall’Amministrazione è quello di realizzare 158 postazioni di lavoro (pdl) presso la sede dell’Istituto
Scolastico “Leonardo Da Vinci”, sito in Via Cavour n. 258 – 00184 Roma, ciascuna composta da
postazioni dati/fonia e da postazioni elettriche per l’utilizzo delle aule ad uso ufficio da parte
dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio (U.S.R.) e dell’Ambito Territoriale per la provincia di
Roma (A.T.);

 

VERIFICATA l’esigenza, pertanto, di provvedere alla fornitura in opera di una rete locale presso la
sede dell’Istituto Scolastico “Leonardo Da Vinci” di Roma, mediante operazioni di cablaggio
strutturato (apparati passivi) e fornitura, installazione e configurazione di apparati attivi e altre
azioni necessarie a garantire l’adeguamento e la funzionalizzazione degli spazi che la scuola ha
messo a disposizione della Città metropolitana di Roma Capitale per ospitare gli uffici dell’U.S.R.
del Lazio e dell’A.T. di Roma ed assicurare lo svolgimento e la continuità delle attività svolte dagli
stessi;

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive relative al suddetto servizio;

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 per cui, salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di servizi e
forniture di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore alle soglie di cui all'articolo 35,
mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

 

CONSIDERATO che si conviene di procedere mediante ricorso al Mercato Elettronico, ai sensi
dell'art. 7 c. 2 della legge 94/2012, per la realizzazione del progetto esecutivo relativo alla fornitura
in opera di una rete locale presso la sede dell’Istituto Scolastico “Leonardo Da Vinci” di Roma, per
rendere idonei i locali destinati agli uffici dell’U.S.R. del Lazio e dell’A.T. di Roma, secondo le
caratteristiche indicate nel Capitolato Tecnico, allegato alla presente Determinazione Dirigenziale;

 

CONSIDERATO, inoltre, come da Capitolato Tecnico, che il progetto dovrà prevedere quanto di
seguito indicato:

- Realizzazione del cablaggio strutturato (apparati passivi):

fornitura di materiali ed attrezzaggi per la realizzazione del cablaggio strutturato;
lavori di posa in opera della fornitura;
realizzazione di opere civili accessorie alla fornitura;
certificazione del sistema di cablaggio strutturato;

- Realizzazione della Rete LAN (apparati attivi)

 



fornitura, installazione e configurazione delle seguenti apparati attivi:

a. 1 switch di centro stella con almeno 8 porte a 10 Gb in fibra;
b. 6 switch per i rack di piano con 48 porte ethernet da 1 Gb - PoE e almeno 2 porte in fibra da 10

Gb;

fornitura ed installazione di 5 gruppi di continuità;
fornitura, installazione e configurazione della piattaforma di gestione e monitoraggio della rete
presso l’Amministrazione;
servizio di assistenza al collaudo;

RITENUTO opportuno precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ai sensi dell'art. 32
del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 quanto segue:

- il contratto ha per oggetto: la realizzazione del progetto esecutivo relativo alla fornitura in opera di
una rete locale presso la sede dell’Istituto Scolastico “Leonardo Da Vinci” di Roma;

- la base d'asta è di € 110.000,00, IVA esclusa, che rientra nei limiti di spesa disciplinati dall’art.
36, comma 2, lett.b), del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;

- la scelta del contraente verrà effettuata ai sensi dell'art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50 del
18/04/2016;

- l'aggiudicazione avverrà, ai sensi dell'art.95, comma 4, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, al prezzo
più basso, determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara;

 

VISTI:

l'art. 7 (modifiche alle disposizioni in materia di procedure di acquisto), comma 2 della legge 6
luglio 2012, n. 94;
l'art. 1 (riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi e trasparenze delle procedure) della
legge 7 agosto 2012, n. 135;
la circolare 20/12 del 23 novembre 2012, del Segretario Generale", avente ad oggetto "Acquisti
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario - Obbligo del ricorso al
mercato elettronico";
la nota rif. 7457/2013 del 3 maggio 2013, della Ragioneria Generale, avente ad oggetto
"Indicazioni operative nella lavorazione delle Determinazioni Dirigenziali in materia di acquisti
Consip e di accesso al MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione);

 

CONSIDERATO che la realizzazione del progetto esecutivo relativo alla fornitura in opera di una
rete locale presso la sede dell’Istituto Scolastico “Leonardo Da Vinci” di Roma, oggetto della
presente Determinazione Dirigenziale, verrà effettuata mediante richiesta di offerta (RdO) nel
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione alla quale saranno invitate n. 10 ditte;

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione, nella fattispecie il Servizio 4 del Dipartimento 2, in
qualità di Stazione Appaltante per le gare di servizi e forniture, rientra tra i soggetti sottoposti alla



vigilanza dall’A.N.AC. e tenuti alla contribuzione ex art. 1, comma 67, della L. 23/12/05, n. 266;

 

CONSIDERATO che, per l’importo posto a base di gara, la quota di contributo a carico della
stazione appaltante è pari a € 30,00 che verrà versato entro il termine di scadenza dei “Pagamenti
mediante avviso” (MAV), emesso dall’Autorità con cadenza quadrimestrale e per il quale si
provvederà al relativo impegno di spesa con il successivo provvedimento amministrativo di
aggiudicazione;

 

VISTO l’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al versamento
dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni;

 

RITENUTO di dover prenotare la somma di € 110.000,00 + IVA al 22% = € 134.200,00
sull’esercizio finanziario 2016, per la realizzazione del progetto esecutivo relativo alla fornitura in
opera di una rete locale presso la sede dell’Istituto Scolastico “Leonardo Da Vinci” di Roma;

 

Preso atto che la somma di euro 134.200,00 trova copertura : 

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 
Programma 05 Istruzione tecnica superiore 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo SEHASO Servizi di assistenza hardware e software  
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi informativi
e delle reti interne 

CDC DIP0800U1 Programmazione della rete scolastica - Edilizia Scolastica -
Programmazione e gestione delle opere edilizie ed utenze 

Codice CCA 220101  
Eser.
finanziario 2016  

CIA   
CUP   
Impegno n. 2900  
 
Conto Finanziario: U.1.03.02.19.005 - Servizi per i sistemi e relativa manutenzione
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1020103 : Tit. 1 Fun. 02 Ser. 01 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

 



 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per quanto esposto in premessa:

 

di indire una procedura di selezione per la realizzazione del progetto esecutivo relativo alla fornitura
in opera di una rete locale presso la sede dell’Istituto Scolastico “Leonardo Da Vinci” di Roma, per
rendere idonei i locali destinati agli uffici dell’U.S.R. del Lazio e dell’A.T. di Roma, secondo le
caratteristiche indicate nel Capitolato Tecnico, allegato alla presente Determinazione Dirigenziale, ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ai sensi dell'art. 7 c. 2 della
Legge 6 luglio 2012, n. 94, ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per un
importo a base d’asta di € 110.000,00 + IVA al 22% = € 134.200,00;

 

di dare atto che l'aggiudicazione della suddetta procedura di selezione avverrà, ai sensi dell'art. 95,
comma 4, lett. c) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, al prezzo più basso, determinato mediante ribasso
sull’importo posto a base di gara;

 

Di imputare la somma di euro 134.200,00 come segue: 

euro 134.200,00 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE 

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
04 05 1 03 SEHASO 0000 DIP0204 DIP0800U1 220101  2016 2900/2 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1020103 : Tit. 1 Fun. 02 Ser. 01 Int. 03 - Prestazioni di servizi

di effettuare il pagamento della fornitura in oggetto a prestazione avvenuta, previa verifica di
conformità ai requisiti di qualità e di prestazione attesi come da verbale di collaudo sottoscritto dalle
parti, in unica soluzione e dietro presentazione di regolare fattura secondo quanto stabilito dall’art.
17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al versamento dell’IVA da



 

parte delle pubbliche amministrazioni;

 

di prevedere che, con successivo provvedimento amministrativo, a seguito di espletamento della
procedura di RdO, si procederà all’aggiudicazione, all’affidamento del servizio e all’impegno di
spesa per la quota di contributo a carico della stazione appaltante pari a € 30,00.

 

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. Marco IACOBUCCI  


